
 

Premier Daily 

 

Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1854.31 1833.56 -1.12% 
Argjend 21.85 21.46 -1.79% 
Brent Crude 85.58 84.28 -1.52% 
WTI Crude 79.06 77.76 -1.64% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0738 1.0719 -0.18% 
EURCHF 0.9896 0.9908 0.12% 
EURGBP 0.8822 0.8860 0.43% 
EURALL 116.0993 115.7545 -0.30% 
EURTRY 20.2408 20.2119 -0.14% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY 103.2330 103.48 0.24% 
VIX 18.91 19.23 1.69% 
S&P 500 4,137.29 4,136.13 -0.03% 
NASDAQ 11,891.79 11,960.15 0.57% 
Dow & Jones 34,245.93 34,089.27 -0.46% 
DAX-Gjermani 15,380.56 15,438.31 0.38% 
FTSE 7,953.85 7,948.76 -0.06% 
NIKKEI 27,602.77 27,501.86 -0.37% 
SSE-Shangai 3,293.28 3,280.49 -0.39% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.74 3.75 0.05% 
SHBA 2 vite 4.62 4.60 -0.26% 
Gjermani 10 vite 2.44 2.42 -0.70% 
Gjermani 2 vite 2.86 2.86 -0.10% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

Lajmet Sot 

 

➢ Dollari amerikan u forcua gjate oreve te 

hapjes se tregtimit evropian te merkuren 

pasi inflacioni i konsumatorit ne SHBA mbeti 

i forte ne janar, ndersa sterlina ra si rezultat 

i nje renie ne normen e IÇK-se ne Mbreterine 

e Bashkuar 

 

➢ Inflacioni ne Britanine e Madhe ra per te 

tretin muaj radhazi ne janar ne 10.1%, qe 

ishte me pak se sa kishin parashikuar 

ekonomistet, por çmimet e larta te 

ushqimeve dhe energjise i mbajten britaniket 

nen stres 

 

➢ Aksionet japoneze rane pas mbylljes te 

merkuren, me humbje ne sektoret e 

Transportit Detar, Transportit dhe Pajisjeve 

te Transportit qe çuan ne nje renie te Nikkei 

225, i cili ra 0.37% ne mbyllje ne Tokio 

 

➢ Sipas nje studimi te publikuar te marten nga 

Departamenti i Punes, inflacioni u rrit per te 

filluar vitin 2023 pasi rritja e kostove te 

banesave, gazit dhe karburantit goditi rende 

konsumatoret. Indeksi i çmimeve te 

konsumit, i cili gjurmon ndryshimet ne 

çmimet e nje game te gjere mallrash dhe 

sherbimesh te perditshme, u rrit me 0.5% ne 

janar, duke u perkthyer ne nje rritje vjetore 

prej 6.4% 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 15/02/2023 Shitjet me pakice 
SHBA 15/02/2023 Inventaret e naftes se paperpunuar 
Evropa 15/02/2023 Fjalimi i presidentes se BQE Lagardes 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Ne konferencen e Sigurise ne Mynih, 
presidenti i Konferences, Christoph 
Heusgen theksoi se zgjidhja ne mes 
tensioneve Kosove-Serbi eshte me 
urgjente se kurre. Ne nje interviste per 
revisten DW, Heusgen tha se Marreveshjet 
e Brukselit, e sidomos ajo e Asociacionit 
duhen te zbatohen 

 
➢ KIGJ-ja sot dorezoi kerkesen tek Instituti i 

Avokatit te Popullit per ta derguar ne 
Gjykaten Kushtetuese Ligjin per pagat ne 
sektorin publik, pasi qe sipas tyre 
konsiderohet se ky ligj bie ne kundershtim 
me kushtetuten dhe disa rregullore/ligje 
tjera 

 
➢ Ker-Lindsay, profesor ne Lse, tha se 

themelimi i Asociacionit te komunave me 
shumice serbe, eshte opsioni ne te cilin 
Kosova demtohet me pak, per te arritur 
nje marreveshje me Serbine 

 
 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Ndersa ministrat e mbrojtjes te NATO-s 

pergatiteshin te takoheshin per nje dite te 

dyte te merkuren, Ukraina iu lut partnereve 

te pershpejtonin ritmin e ndihmes 

ushtarake, ndersa Rusia pretendoi se trupat 

e saj kishin shkelur dy linja te perforcuara 

shume te mbrojtjes ukrainase ne frontin 

lindor 

 

➢ Linja ajrore ne pronesi te Tata Group, Air 
India, i eshte bashkuar radheve te linjave 
ajrore ambicioze nderkombetare fale 
shitjeve rekord te saj te avioneve 
 

➢ Me mbi 1.4 miliarde banore, India 
parashikohet te kaloje Kinen si kombi me i 
populluar ne bote ne dy muaj. Por per shkak 
se nuk ka qene ne gjendje t'i numeroje ato, 
vendi nuk do ta dije se sa njerez ka per te 
pakten nje vit dhe ndoshta me gjate 
 

"Ne investimin, ajo qe eshte e rehatshme eshte rralle fitimprurese"  

Robert Arnott 



 

 
 
 
 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


